
Pagina 1 di 6  

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
 
L’estensore 

 
 
Sig. Fabio Diana 

 

IL Direttore 
Sanitario Dott. Antonio Pisano 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DEL SULCIS IGLESIENTE 

Proposta n. 433  del 23.04.2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA 
Dott. Antonio Pisano 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE ASL SULCIS IGLESIENTE N.  DEL 
 

 

OGGETTO: Recepimento della Determinazione RAS – Assessorato Igiene e Sanità n. 1521 
del 14/11/2024: “Procedure per la concessione, l’aggiornamento, la sospensione e la revoca 
del riconoscimento degli stabilimenti ai sensi della normativa comunitaria nel settore degli 
alimenti, dei mangimi e dei sottoprodotti di origine animale”. 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n° 7 del SULCIS IGLESIENTE 
SI [ ] NO [ X ] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ] NO [ x] 

u17702792
Font monospazio
374                        

u17702792
Font monospazio
24/04/2025



Pagina 2 di 6  

La Direzione Sanitaria 

 
VISTO il decreto legislativo n.502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n.24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n.10 del 2006, della legge 
regionale n.23 del 2014 e della legge regionale n.17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTA la Deliberazione N.46/30 del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 della 
suindicata Legge Regionale n° 24/2020; 

 
VISTA la Deliberazione RAS N.51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato 
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis la Dott.ssa Giuliana 
Campus; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis N.1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato lì 

incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL N.7 del Sulcis 
Iglesiente; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione ASL Sulcis n°937 del 03/12/2024 con la quale si è provveduto alla 
nomina del Dott. Antonio Pisano quale Direttore Sanitario della ASL n. 7 Sulcis Iglesiente; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n.299 del 02/11/2022 con la quale si è 

provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo della ASL 
n.7 del Sulcis Iglesiente; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 213 del 16/05/2023 con la quale si è 

provveduto all’adozione dell’Atto Aziendale ASL n. 7 Sulcis Iglesiente a seguito del recepimento 
della Delibera G.R. n° 17/38 del 04/05/2023; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 e ss.ii.mm. avente ad oggetto: “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguar- 
dante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 178/2002, che stabilisce i princìpi e i requisiti generali della 

legislazione alimentare, istituendo un'autorità europea per la sicurezza alimentare e fissando 
procedure specifiche in materia; 
 

VISTO il Regolamento (CE) n. 852/2004, emanato il 29 aprile 2004, che rappresenta l'asse portante 
di tutto il "Pacchetto igiene", in quanto sancisce l'obbligatorietà amministrativa a cui devono  



Pagina 3 di 6  

attenersi tutti gli operatori del settore alimentare e indica negli allegati I e II i cardini tecnici 
dell'igiene alimentare. Vengono introdotti gli istituti della "registrazione" e del "riconoscimento", i 
quali sostituiscono la tradizionale autorizzazione sanitaria, attraverso la "notifica" che nel nostro 
ordinamento si traduce nella dichiarazione di inizio attività; 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 625/2017, relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali 
effettuati per garantire l'applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme 
sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari; 
 
VISTA la Legge Regionale 20 ottobre 2016, n. 24, che ha introdotto norme sulla qualità della 
regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi, è stato ampliato e ridisegnato 
nelle competenze lo Sportello unico per le attività produttive e per l'attività edilizia (SUAPE), con 
lo scopo di attribuire ad un ufficio unico sia le funzioni esercitate dal SUAP, sia le funzioni relative 
all'edilizia privata; 
 
VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 11/14 del 28 febbraio 2017 e n. 49/19 del 5 
dicembre 2019, con le quali sono state approvate le "Direttive in materia di sportello unico per le 
attività produttive e per l'edilizia (SUAPE)"; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 28/24 del 31 luglio 2024 recante ad oggetto 
“Concessione, aggiornamento, sospensione e revoca del riconoscimento comunitario degli 
stabilimenti ai sensi della normativa comunitaria nel settore degli alimenti, dei mangimi e dei 
sottoprodotti di origine animale"; 
 
VISTA la Determinazione 1521 con prot. uscita n. 30951 del 14/11/2024 emanata dal Servizio 
Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare della RAS; 
 
ACCERTATO che nella Deliberazione n. 28/24 del 31 luglio 2024 di Giunta Regionale prevede 
che a decorrere dal 1 gennaio 2025, le Aziende socio-sanitarie locali (ASL) sono incaricate dei 
procedimenti relativi alla concessione, all'aggiornamento, alla sospensione e alla revoca del 
riconoscimento comunitario degli stabilimenti, ai sensi della normativa comunitaria; 
 

PRESO ATTO che dal 1 gennaio 2025 le aziende socio-sanitarie locali (ASL) dovranno disporre 
con proprio provvedimento anche in merito alle variazioni, sospensioni, revoche dei 
riconoscimenti già autorizzati dal competente Servizio della Direzione generale della Sanità; 
 

CHE alla luce di recenti modifiche normative nazionali ed europee, l’utilizzo del Sistema 
S.Inte.S.I.S. è stato esteso ad altre categorie di stabilimenti, ampliando l’anagrafica nazionalee 
fornendo un supporto a regioni e provincie autonome nella gestione di stabilimenti di produzione 
di alimenti addizionali, integratori alimentari e alimenti particolari ed è mutata la stessa 
denominazione del Sistema in S.Inte.S.I.S. – Strutture (Sistema integrato per gli scambi, le 
importazioni e le strutture); 
 

STABILITO che le Aziende sanitarie locali in qualità di ACL devono provvedere inoltre, previa 
specifica profilazione, ai necessari inserimenti sul sistema S.Inte.S.I.S. – Strutture (Sistema 
integrato per gli scambi, le importazioni e le strutture) per la gestione delle relative anagrafiche al 
fine di assicurare, contribuendo al raggiungimento degli indicatori concernenti la sanità pubblica 
veterinaria e la sicurezza alimentare, il rispetto dei tempi di rilascio di riconoscimento condizionato 
e definitivo e il costante aggiornamento dell’elenco degli operatori sul sistema S.Inte.S.I.S.; 
 

RITENUTO pertanto necessario demandare ai Direttori delle Strutture coinvolte, ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza, la predisposizione degli atti necessari per il rilascio della 
concessione, l’aggiornamento, la sospensione e la revoca del riconoscimento comunitario degli 
stabilimenti ai sensi della normativa comunitaria nel settore degli alimenti, dei mangimi e dei 
sottoprodotti di origine animale; 

 



Pagina 4 di 6  

 
PROPONE 

 

1) DI RECEPIRE col presente atto la Determinazione dell’Assessorato Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale n. 1521 del 14/11/2024 con la quale sono state adottate le procedure 
(Allegato A) per la concessione, l’aggiornamento, la sospensione e la revoca del riconoscimento 
ai sensi della normativa comunitaria degli stabilimenti del settore alimentare, dei mangimi e dei 
sottoprodotti di origine animale, ed i relativi allegati (da B a H); 

2) DI DEMANDARE ai Direttori delle Strutture Aziendali sotto elencate, ciascuno per quanto di 
rispettiva competenza, la predisposizione degli atti necessari per il rilascio della concessione, 
l’aggiornamento, la sospensione e la revoca della normativa comunitaria nel settore degli 
alimenti, dei mangimi e dei sottoprodotti di origine animale: 

- SC Igiene degli Alimenti e Nutrizione (SIAN); 

- SC Igiene degli Alimenti di Origine Animale (SIAOA); 

- SC Igiene degli Alimenti e delle Produzioni Zootecniche (SIAPZ); 

- SC Sanità Animale; 

 

3) DI TRASMETTERE ai responsabili delle summenzionate Strutture Aziendali. SIAN, SIAOA, 
SIAPZ, Sanità Animale della ASL n. 7 Sulcis Iglesiente per gli adempimenti di competenza e alla 
SC. Affari Generali e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della  ASL n. 7 Sulcis 
Iglesiente.Il DIRETTORE SANITARIO 

 
Dott. Antonio Pisano 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Pagina 5 di 6  

Per le motivazioni sopra riportate 
 

 

Acquisiti i pareri  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Antonio Pisano Dott.ssa Maria Milena PAU 

FAVOREVOLE [ X ] FAVOREVOLE [ X ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

Di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.7 DEL SULCIS IGLESIENTE 

Dott.ssa Giuliana Campus



Pagina 6 di 6  

 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
Nessuno 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal  al   
 

 
Il Direttore del Servizio AA.GG. E Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente 

Dott.ssa Margherita Cannas 

 
La Delegata 

u17702792
Font monospazio
24/04/2025         09/05/2025


		2025-04-23T13:08:52+0200
	FABIO DIANA


		2025-04-23T15:11:47+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-04-23T16:40:05+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-04-24T12:54:00+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-04-24T13:06:51+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2025-04-24T13:22:23+0200
	ELEONORA FLORIS




